pitibus impones . Aut psylliū aqua calida madefactū.  
Collyrium Hori faciens ad myocephala cū Theodo-  
tio . Facit & ad diuturnas tenues fluxiones . Cadmiae,  
Squamae æris , croci singulorū 3 . viii . opii . 3 . xii . milys  
ulti , myrrhae , acaciae , gummi singu . 3 . iii . Excipe aqua .

De staphylomate . Cap . XXXIII .

Differentiæ staphylomatum plures sunt : Nam &  
causæ affectionis varia sunt , plerunq; tamen quomodo  
docunque factum fuerit staphyloma , uisum destruit .  
Appellatur autem staphyloma , quum corniformis tu-  
nica fuerit eleuata , & eminentiam acino uiae similem  
fecerit . Fit autem aliquando humoribus sub aliquam  
corniformis tunica striam collectis , à quibus humorib-  
us coastam corniformem tunicam sustinere conti-  
git ac eleuari & incurvare , facereq; staphyloma citra  
ruptionem . Fit hoc etiam ex pustula quadam inter  
strias corniformis tunicae satis profunde consistente ,  
quæ tunicam eleuauit , non tamen rupit . Appellant  
etiam staphyloma quum ob corniformis tunicae rup-  
turam , magnus uniformis tuniq; prolapsus factus fue-  
rit . Differt hoc à primo , quoniam in illo eleuatio sola  
est tunicae corniformis , unde etiam tota moles albido  
dior appetet . In hoc uero ruptura quoque facta est tu-  
nicae corniformis , & quod prolapsum est , cæruleum  
aut nigrum appetet . Quum autem maximum factum  
fuerit staphyloma , ut extra palpebras transgrediatur ,  
& induretur , ita ut ipsa corniformis circum circa callo-  
sa facta sit , & tales affectionem constringat , clausus ap-  
pellatur , quoniā per omnia clavi capiti similis existit .  
Hæc igitur affectio quomodounque fiat , duobus  
malis subiacet , uisus uidelicet detimento , & figuræ  
deformitati . Et sic quidem affectum oculum ad natu-  
ralem statum reducere , impossibile est arti . Figuræ ue-  
ro deformitati consilium contingere potest , maxime  
per chirurgiā . Quæcunque igitur staphylomata recētia  
sunt , &

uu 3

sunt, & propter inflammationem eleuatae sunt tunicae,  
 curanda sunt cataplasmatum ad inflammaciones descri-  
 ptorum usu, & simili quoq[ue] diæta . In quibus autem sub  
 corniformis strias humores aliqui collecti eleuatione  
 fecerunt: si dolor affuerit, semen lini cù fœnograeco ex  
 aqua multa cocta imponemus. Declinatibus uero do-  
 loribus, farinæ fabaceæ cù rosis aut semine lini ex aqua  
 impone. Aut rubi folia, aut bryoniae botros immatu-  
 ros, cum butyro & terebinthina, æqualibus portionib-  
 us impone, & deliga . Ad dolores uero conuenit et  
 solani succus cù lacte muliebri infusus. Collyrium au-  
 tem ad non inflamata staphylomata commodum hoc  
 est. Alcyonii 3.iii. salis ammoniaci 3.i. spumæ nitri 3.i.  
 lachrymæ oleæ sylvestris 3.i. gummi sextantem. Excipi-  
 pe aqua. At Theodotii Seueri brasicae succo dilutum,  
 & crassius oculo adhibitum, unum cum spongea deliq-  
 gatione, molè dissipat, si non diuturna fuerit affectio.  
 Cæterum ægre curantur staphylomata quæ ampliora  
 rem fundum habent, & quæ uenas sanguine plenas  
 habent . Incurabilia autem sunt eminentia, & colore  
 uaria, & temporum dolores inducentia . His sane nihil  
 aliud adhibendum est, quam ea quæ dolores mitigare  
 possunt, quæ in malignis ulceribus iam ante relata sunt.  
 Staphylomatum chirurgia. Cap. XXXV.

In staphylomatis quæ angustiuntur, & non  
 maligna sunt, commoda est actio secundum constric-  
 tionem appellata, cuius hic est modus. Duas acus ac-  
 cipere oportet filum duplex intortum habentes æqua-  
 li prorsus longitudine . Deinde hominem ad pedes  
 tuos collocato, capite ipsius reflexo, ita ut occiput ip-  
 sius genibus tuis innitur. Et deinde disparatis palpe-  
 bris, per medium staphylomatis fundum, ex supernis  
 deorsum acum transmittito. Sit autem nō ualde crass-  
 a, neque oblonga . deinde dum detinetur oculus ab  
 acu transmissa, alteram acum duplex filum habentem  
 simis

similiter trāsmittito à paruo angulo ad magnum, per medium itidem staphylomatis fundū, quo figurā dua rū acū transmissarum cruciformis fiat aut literæ græ cæ. X. similis. Nā quū paulo obliquior facta fuerit trāmissio, facilius acus extrahūtur. Deinde incisis duplica torū filorū principiis, superna duo principia, superno acus principio subiicientes, inferna uero inferno, strenue cōstringimus. Similiter aut & obliquæ acus principia cōstringimus, optima uero cōstrīctio fit, rectis principiis ad obliqua ductis, & hoc modo colligatis. Dein de apicē staphylomatis resecamus, solo fundo ipsius relicto gratia filorū, ut ne elapsis ipsis humores oculi effundantur, & oculus cauior fiat. Cur autē staphylo ma excindimus: primū quidem compendiariæ curatōnī gratia. Citius n. fila excidunt, & ulceratio curatur. Deinde etiā minori dolore æger affligitur per totū curationis tempus, quum & corpora transpirent, & neq; magna inflammatio cōsequatur. Post reflectiōnē uero apicis staphylomatis, acus extrahere oportet, filis uelut dictū est constrictis, & tunc lac infundere, aut ouī candidum. Superne uero oculo imponatur ouū cū rosaceo ac modico uino concussum, & molli lana exceptum. Imponatur etiam temporī aliis lanæ hapsus iisdē imbutus. Et facta deligatione, æger in quiete seruetur. Postera die fomentum fiat per iponias probe expressas, & lacte infuso, lana ouo imbūta imponatur & deligetur. Atq; hoc faciendum est per plures dies, donec fila excident. Elapsis autē filis illinā tur tenera ad ulcerā descripta, ut pura exulceratio fiat. Deinde cicatricem inducentibus utendum est.

De ulceribus cicatrice indigentibus. Cap. XXXVI.

Purgatis oculorum ulceribus, & explectione indigentibus, animaduertere oportet ut ne carne redundent, sed aliquanto cauius ad cicatricem perueniant. præsertim si in pupilla fuerit ulcus. Nā supereminētes

uu 4 cicatrices

## S E R M O

cicatrices uisum impediunt, & deformitatem afferunt,  
& dum ex palpebris punguntur, fluxiones inducunt.  
Quæ uero aliquantulum cauæ sunt, melius apparent  
ac splendorem excipiunt, & decoræ si fuerint partim  
concolores. Tales autem consequuntur, si à molibus  
& meatus obstruentibus pharmacis, compendio ad ci-  
catricem inducentia transeamus. Præstat autem si alios  
quando elædestine caro superexcrevit, cito reprimere  
ac eminētias attenuare, & sic cicatricē inducere. Vitæ  
da autem sunt tingentia cicatrices pharmaca, & maxi-  
me si iuxta pupillam fuerit ulcus, dum enim denigran-  
tur impediunt uisum. Sed & deligationes oculorū in  
ulcerationibus uitandæ sunt, quibus aliqui utuntur uo-  
lentes humiliare cicatrices. Deligatus enim exulceras-  
tus oculus, & immobilis factus, sæpe palpebris agna-  
scuntur. Porrò ulceræ ad cicatricē perducta diligenter  
notare oportet. Quidā enim decipiuntur, & cauiores  
factas cicatrices, caua ulcera esse putates, mollia & re-  
plentia collyria illinunt. Deinde cōtingit locos quidē  
nō impleri, uerum tunicas ex hoc crassas fieri. Quum  
itaq; superficiem ulceris claram factā uideris, & albā  
ac leuem: & albū oculi naturalem colorem recepisse,  
& totum oculum à fluxione liberatum, scito cessisse  
iam ulcus, & cicatricem inductam esse. Est autem opti-  
mum collyrium quo usi sumus in puris ulceribus & ci-  
catrice indigentibus, quod Cleoni inscribitur.

De cicatricibus & albuginibus. Cap. XXXVII.

Omnes cicatrices in nigro oculi albæ apparent. Dē-  
fata enim corniformi tunica subiectus ipsi cœruleus  
color non translucet. Maxime tamen supereminentes  
albescunt. & quales autem minus sunt albæ. Cauiores  
uero quodammodo concolores sunt nigro. Quæ uero  
adstringentibus pharmacis usq; ad inductam cicas-  
tricem curantur, magis obscurantur, eo quod pellicula  
læ per adstrictionem multum densantur. At uero cal-  
losas

Iolas ac diuturnas & crassas cicatrices curare nō oportet. Necesse est enim in talibus collyriis ualde acribus uti, & à uehementi mordacitate aliæ oculi partes ulce rabuntur. Si uero etiam suffusio aut glacedo affuerit, uanū est cicatrices extergere. Oportet autem eum qui cicatricem exterere uelit, per uictum corpus accōmodare, quo moderata materia & boni succi, in toto corpore adsit. Itaq; ab omnibus acribus abstinere oportet, salisq; ac crassi succi cibis, & à multo uino. Et bonæ cōcoctionis maxime curā gerere, & moderate bonī succi eduliis uti. A balneo uero curationis tempore abstinendum est. Illitio autē facienda est ante cibum, ubi probe cōcoxit, & capite ac toto corpore leuis est, uentris onere prius deposito, & non statim à lecto ad illitionem transeundum, neq; ante cenam. Vitanda sunt excoriantia cicatrices pharmaca. Quidam enim illinentes ipsas acribus medicamentis, & excoriantes, ac candida ramenta per spongias detrahentes, ea in coticulis nigris circumferentes ostētant. Deinde illinūt aliquod medicamentum quod tingere potest. Verum fluxionibus succedentibus ex pharmacorum acrimonia, itemq; inflammationibus, & aliquando resolutis cicatricibus, ulcera magis profunda fiunt. Deinde cogantur rursus adstringentibus ac meatus obstrūtibus collyriis uti, & cicatrices magis crassas faciunt.

Materia attenuans cicatrices & albugines.

Galen.

Cap. XXXVIII.

Proinde in his quæ attenuari possunt, utendum est pharmaci moderate extergentibus. Extersoria autem non minima facultate, participat æs ultū, & squama æris, & flos eiusdem, & chalcitis uista. Si uero lota fuerint talia, extersoria quidem adhuc manent. Tanto uero imbecilliora actionibus fiunt, quanto etiam lessuora. Securius est autem leuioribus uti. At fortiora his fiunt, Misy, & ærugo. Quare etiam ad sycoles &

uu s callos

callos cotuentum si ammiscentur. Quidam his adiiciunt etiam gallas, pharmacum uehementer adstringens. Sed uehementer est adstrictione simulque acrimonia atramentum sutorium. Multo uero moderatius euadit ustum ac lotum. Eiusdem materiae est & squama ferri stomatis. Quęcunque igitur ex adstringentibus mul tum terream cōpagem habent, aspritudines sycosęq; ac callos eliquant, uelut sunt Misy, & erugo, & similia. Quę uero ex succorū genere sunt, uelut omphaciū & hypocistis, glauciumq; & acacia, in sublitionibus facio le cū lachryma eluuntur. Citra mordacitatē aut exter gēt, cornu cerui ustū, & cornua caprarū. At thus tardis sumae particeps est extergēdi facultatis, eximitq; dolore ac concoquit. Prædictorū uero animalium cornua, extorsoria quidē sunt, sed neq; uim eximendi dolorem neq; concoctoriam habent, quū frigidæ ac siccæ sint temperaturæ. Thuri autē cortex adstringit quidē & ipse non instrenue, sed multū omnibus prædictis inferior est. Thuri uero inter onera confracti polleni, quod manna dicunt, differt à thure, eo quod modicā adstrictionem assumpsit. Parua enim quedam corticis segmenta ipsi ammixta reperiuntur. Habet & armeniū appellatum uim extergendi, quo uidelicet utuntur pīctores. Item atramētum indicum, & propterea ulceribus non inflammatis citra molestiā adhibetur. At aloe mixta facultatis est, uelut etiā rosa. Habet enim amarum quiddam, quod extergit. Habet & adstringens quiddam, quo contrahit ulcera & ad cicatricem ducit. Sal uero ammoniacus, & lapis Asius, & flos ipsius, fortissima sunt pharmaca. Quare etiam ad scabras oculorum affectiones conueniunt. Cæterum ex aromaticis commode his miscentur, casia & malabatum, ac anomum, discussoria quidem facultate prædita, uerum etiam adstrictione participanția. Nam in communī de omnibus extersoriis medicamentis

nosse

nō sē oportet, quā moderata sunt, & quā sycoles &  
callos consumunt, ea omnia etiam ad cicatrices cras-  
fas conueniunt.

Auxilia ad cicatrices & albugines. Cap. XXXIX.

Ad albugines dracūculi semen habentis occultatū  
in terra simile piperi, id ipsum semen accipe, & tritū cū  
melle illine. Aliud, ad cicatrices & hebetudinē usus.  
Seminis rutæ ♂. ii. armeniaci ♂. viii. salis ammoniaci  
♂. iii. ammoniaci thymiamatis scrupul. iii. utere secco.  
Aliud. Cicatrices recentes exterit citra omnem mole-  
stiam, lac equinum cum modico melle assidue illitū:  
Aut anethi florem purpurascētem cum modica aqua  
terito, & per linteum excolato, ac succum oculo bis  
in die instillato. Et postea cucumber hortensis semen  
comande, & expressum per linteolum succum in ocu-  
lum instilla, & hoc assidue facito. Aliud ad albugines,  
Sideritidis herbae fructum leuissime tritum insuffia.  
Deinde compræhensum manu oculum, frigida aqua  
paululum prolue. Exterget etiam generose: Alcyoniū  
milesium cum melle. Atmoniacum thymiana tritū  
cum uino & melle. Quod si pueri paruo albugo fa-  
cta fuerit in oculo, Mater pueri ammoniacum com-  
mandet, & in pueri oculum sufflet. Facit & Anemo-  
nes radix bulbiformis leuissime trita illita. Et anagal-  
lidis cæruleum florem habentis succus cum melle.  
Aliud Capnii Chelidonii appellati succus cum mels-  
le. Nitrum cum oleo ueteri, mentæ succus mirifice fa-  
cit. Columbae fimus in cote cum aqua dilutus præter  
opinionem facit. Item felis fel illitum. Aliud ad  
albugines certum. Butyrum liquefactum solum illis-  
ne summe prodest, & utere. De hoc plura promittere  
nō oportet, omnem n. promissionē uincit. Aliud opti-  
num, Lac muliebre, melanteriam ex clavis uetus ac  
aceto paratā, mel bonū, hæc tria æquis portiōib. simul  
mixta & excolata adhibe uelut diuinum pharmacum.

Aliud

## S E R M O

Aliud. Rutinis hortensis & plantaginis semen in testa exurito, & cinerem exacte terito, ac utitor. Aliud. Crocum, piper, & quali potere levissime trita, cum feli selle in collyria redigito, ac utitor. Aliud. Pullorum hirundinum capita detracta in olla exurito ac terito, & in corneo vase reponito, ac utitor. Est enim utilissimum auxilium etiam ad percussos oculos illitum. Aliud. Lapidem sarcophagum appellatum, ex quo loculos defunctorum magnos faciunt, tundito, cibato, & cum sputo ipsius aegri praesertim ieuni terito, ac confidenter illinito. Aliud. Vitule fel hemine mensura ad ignem modice coquito, & optimi mellis parem mensuram adiicito, & myrrae 3.ii. croci 3.ii. simul terito, ac rursus in aeneo vase sufficienter coquito, & in pyxidem cream reponito, ac utitor. Aliud. Lapidis magnetis uixi, lapidis ophite, stibii, & quas portiones tulas, cibatas, ac turpis probe tritas, nicteridis herbæ succo ac optimo melle addito, illine per specillum ex lapide sarcophago factum. Aliud. Galbanum cum melle liquefactum ac simul tritum adhibeto. Aliud collyrium, tollit albugines mirifice ac cito. Squamæ ferri stomomatis 3.ii. aluminis scissi 3.ii. gummi uermiculati 3.iii. terito ex aqua, & formatis collyriis utitor. Aliud. Rhanni succum, si fieri potest de semine, sin minus, de foliis sextantem, ammoniaci thymiamatis unc. i. testarum pieunc. i. mellis attici sextantem. Trita excipe ac utere. Quidam solum ammoniacum cum rhanni succo terentes illidunt. Ipse uero saccus per se illitus cicatrices tingit. Archigenis collyrium ad albugines, quod ex una illitione plurimam albuginis partem tollit. Summe etiam facit ad omnem periculosam ac diuturnam lippitudinem. Cochlearum ustnarum 3.iii. aris usque 3.iii. squamæ aris 3.vi. squamæ ferri stomomatis drach. xii. aeruginis drach. vi. lapidis scissi drach. i. aloes drach. i. omphacii siccii drach. ii. lycii indici drach. iii. chalcitidis 3.iii.

3.iii.myrrhæ 3.iii.thuris 3.iii.corticis thuris 3.ii.croci  
 3.ii.crocomagnatis 3.ii.spicæ nardi 3.iii.cytinorum 3.  
 ii.gummi 3.viii.terito cum aqua,& formato collyria,  
 ac utere cum aqua. Quod si aridum facere uoles, trito  
 collyrio utere siccō. Facit & harmatium collyrium, &  
 præscriptū ad myocephala ex uino, & his similia. Pro  
 be etiam facit ad cicatrices, inquit Apollonius, colly  
 rium pepiesmenon, id est prellum appellatū, quē om̄  
 nia in tractatu de multi usus collyriorum compositio  
 ne describentur. At uero theodotium Seueri cū aqua  
 crassum illitum, ad tantam tenuitatem perducit cicatri  
 ces ut sensu cognosci nō possint. Optimum autem in  
 ipsis est siccum collyrium Alexandro regi inscriptū ex  
 croco, spica celtica, & terra ampelitide paratum. Habe  
 tur autem inter siccā multi usus collyria.

Albuginum tinturæ.

Cap. XL.

Iam ante dictū est quod abstinere oportet à phar  
 macis cicatrices tingentibus. Verum ut ne ignorentur  
 ea quæ hoc facere possunt, etiam horum mentio fa  
 cienda est. Gallam inquit tritam repositam habe, &  
 usus tempore nucleus specilli calefactio, & eo de  
 pharmaco excipito, ac albugini admoueto. Postea ue  
 ro atramentum futorium aqua dilutum adhibeto.  
 Aliud. Malicorium tritum admoueto, & postea atra  
 mentum futorium cum aqua tritum. Aliud. Mali pu  
 nici dulcis carnem tritam modicam aqua adstillata, &  
 leuissimam factam reponito. Et usus tempore, ubi  
 hanc saepe affricueris, & præadstrinxeris, hyoscymami  
 succum illinito, ad dies xv.hoc & tingit albugines, &  
 dissipat multoies illitum. Aliud. Facit & ad glau  
 eos oculos. Misy cum aqua tritum in collyria redigis  
 to. Similiter autem aliud collyrium ex galla formato.  
 Usus autem tempore, ubi per collyrium ex galla præ  
 adstrinxeris, collyrium ex misy illinito. Aliud siccum.  
 Gallæ 3.i.acaciæ drach.i.atramenti futorii 3.ii. Vtore.  
 Aliud

S E R M O

Aliud collyrium. Florum mali punice, atramenti surtorii, acaciæ, gummi, singulorum 3.iii. stibii 3.iii. galla rum 3.ii. Aqua excipe. Si uero flores punice non affue rint, id quod in ipsis malis inter grana membranæ spe ciem præfert iniice.

Ad glaucos oculos, ut nigras habeant pupillas. Cap. XL.

Malicorii punici dulcis succum infunde. Deinde in terstitio facto hyoscyami cæruleum florem cum uino tritum instilla, aut hyoscyami succum. Oportet autem debito tempore flores colligere ac reponere. Aliud. Acaciæ fructum, & parum gallarum diligenter tere, & anemones succo excipe, ut mellis crassitudo fiat. Deinde liquorem per linteum diligenter exprime, ac repone, & utere uelut dictum est. Aliud. Cucuz meris sylvestris succum illine. Hic mulieres glauco cu las oculis nigricantibus facit. Aliud: Hyoscyami cæ ruleum florem in umbra siccato ac reponito. Usus au tem tempore florem uino austero dilutum prailliniz to: Et postea ipsum florem leuiter tritum per se illini to. Hoc uim suam statim declarat.

De puerorum curatione. Seueri. Cap. XLII.

Ingens gramari copia in oculis puerorum reperi tur, & instantur plerūq; horum palpebræ à materiae multitudine. Sunt enim pueri natura humidiores ac calidiores. Itaq; horū collyria perfrigeratoria sunt: & ali quo modo resuscitatoria, participantia etiā nō modica adstringione, quo fordini copiā influente repellere possint. Ad tantā enim adstringendi facultatem progesa sunt puerilia collyria, ut etiā aspritudines tollant. Hę betatur enim in pueris collyriorum acrimonia à loci humiditate & gramarum multitudine. Sed & per al labentium humorū copiā, propter ploratum fientem, collyria eluentur. Est autē nobis experientia cognitū in ipsis primarium & mirabile collyrium, quod recipit lapidis

Lapidis scissi 3.xx.lapidis haematitae 3.xx.æruginis 3.  
iii.chalcitidis crudæ 3.iiii.çris usti 3.iii.opii 3.vi.myrc  
thæ 3. vi. gummi 3.xvi . Hæc est collyrii compositio,  
ratione approbata,& experientia utilis cognita . Tez  
ritur ex aqua . Sed & aliud collyrium ad ipsos utile  
experientia constat,quod recipit : Lapidis scissi drac.  
xxiiii. Lapidis haematitæ 3.xxiiii. æris usti 3.viii.am  
moniaci thymiamatis drac.viii.misyois usti drach.viii.  
opii drach.iiii. leminis hyoscymami drachm.iiii.gummi  
3.viii . Excipe aqua. Oportet autem & in his à princis  
pio ammiscere lenia collyria , atque sic paulatim ad  
efficacem auxiliorum facultatem progredi . Mirifice  
etiam ad ipsos facit theophilum collyrium, & quod  
Mono inscriptum est , quæ inter multi usus collyria  
habentur.

De aspritudinibus,ac densitatibus, sycosiq;  
ac callis.Seueri. Cap. XLIII.

Q uandoquidem ratio auxiliorum cognitionem  
respicit,& uelut inter se cōdependentes facultates re  
perit,admonet sanè eadem ut nihil aliud ab ipsis inter  
ponamus. Proinde asperitates quæ etiā ab aliquibus  
densitates vocantur,ex mala curatione s̄ape fiunt , dū  
medici diutius collyria instillant. Quemadmodū enim  
in externis uulneribus pinguium adhibitio,carnium  
quarundam inutilium cauſa est : Sic etiam in præsentī  
fieri cogitare oportet . Sint autem & ex fluxione diu  
turna minime mordaci: Si enim acris esset, citius ocu  
lis damnum induceret , quam palpebris affectionem  
inseminaret. Fit etiam aliquando non prægressis flu  
xionibus , neque manifesta cauſa præsente . Et sunt  
huiusmodi non similes his quæ ex fluxionibus fiunt.  
In illis enim densiores & asperiores ac cruentiores  
euersæ palpebre apparēt: In his uero uelut milii gra  
na , aut erui parua ſemina uidere eſt , intra palpebras  
exurgētia. Estq; hęc ſpecies reliquis curatu difficultior.

Differunt

## S E R M O

Differunt tamen haec inter se: Nam densitas in superficie est & cum rubore. Aspritudo uero maiorem inæqualitatem ac eminentiam habet , cum dolore simul ac grauitate. Ambæ autem oculos humectant. Quæ uero Sycosis dicitur, altiores eminentias habet & uelut incisæ, & cui alii rei quam fici hianti similis est: Callositas uero aspritudo est diuturna , induratas & callosas inæqualitates habens. Quidam igitur aspritudines rastre conantur, partim ferro, partim foliis fici. Est autem hic conatus nocivus. Amplius enim ipsas augent, & duras cicatrices inducunt , & assiduarum fluxionum autores fiunt, dum semper oculi ex succendentibus diuinoribus cicatricibus punguntur. Curare uero oportet aspritudines, nullo ulcere circa oculum existente, collyriis ad pueros relatibus: ita ut euersis palpebris si non inflammatae fuerint, illinantr, & per specilli nucleus diu affracentur. Qui enim cito ab affictione desistunt, densant magis, & oculis fluxionem inducunt. Si uero permanserit causa, efficacioribus uti conuenit. Quale est hoc. Testæ sepiæ 3.viii. punicis 3.viii. rubricæ finos picæ, ammoniaci thymiamatis, singulorum 3.x. gumam mihi 3.viii. Excipe aqua. Ex huius uero magnam laudem reperies. Statim enim ab illitione, cuticulæ quædam in spongæ admotione excidunt. Oportet autem post collyrium illitionem, aquâ frigidam per spongiam adhibere. Est & aliud collyrium ad huiusmodi affectiones, quod recipit cadmiæ 3.iii. squame æris 3.iii. salis ammoniaci 3.ivii. opii 3.ii. gummi drac. xii. Excipe aqua. Ego uero seueriano sicco collyrio usus profeci, cuius & tu experientiam magistram habebis. Apollonius autem dicit, ad exasperatas palpebras utendum est pharmaci, quibus etiam crassisimas cicatrices depurgamus. Quale est hoc. Æris usq; drach . viii. mirythæ drachm.i. squamae æris drach . i. acacie drach . ii. cadmiæ drachm.ii. spicæ nardi drachm. i. cinamomi drach . i.

3.i.croci 3.i.piperis grana xvi.hyperici 3.iii.ammonia  
 ci thymiamatis drach.iii.aeruginis obolos duos,gum  
 mi drachmam unam,terito cum uino ueteri austero, &  
 collyria formato,ac utitor. Aliud. Ad fluxiones an  
 tiquas,& palpebras densas.Cadmiae drae.xvi.aeris usti  
 drach.iii.seminis hyoscymni drach.i.opii drac.ii.myrr  
 ha,fructus ericæ,acaciæ,singulorum drach.iii.gum  
 mi drach.viii.Omnia sicca leuissime terito,& lac mus  
 liebre adiitico, ac simul trita in collyria efformato . Et  
 ea similiter lacte trita crasse illinito, adhibito prius fo  
 mento. Liquida compositio ad aspritudines : Facit &  
 ad oculos suppuratos . Chalcitidis ustæ drach.iii.cro  
 ci drach.viii.mellis drach.ix.Arida cum aqua terito,  
 & ubi probe siccata fuerint , mel ammiscto ac utitor.  
 Theopholi liquida . Ad omnes ficosas eminentias,&  
 omnem carnis extuberantiam . Aeris usti drach.ii.mis  
 syos usti drach.i.myrrhae,croci,omphacti,singulorum  
 drachi.i.uini chii aut alterius adstringētis ueteris odos  
 rati,unc.xyi.mellis Attici dextantem. Sunt & alia col  
 lyria facientia ad aspritudines . Quale est phœnix,&  
 dionysus,& similia,que inter multi usus collyria defri  
 bentur.Cæterum in quibus cum palpebratum aspritu  
 dine, etiam tunicae oculorum inflammata dolore ue  
 xantur , ammiscte oportet aliquid de extersoriis , ad  
 propria inflammationi medicamenta: Qualia sunt col  
 lyria ex uino parata.Sedata uero oculorum inflamma  
 tione aspritudines exterere oportet.Verum in his qui  
 ulcus habent cum fluxione mordaci, fieri nō potest ut  
 huiusmodi medicamento utatur. Corniformis enim  
 amplius corrodetur , & uiiformis prolapsus maior  
 fiet,& uehemens dolor hominem appræhendet. Aus  
 gebitur autem & malignus fluxus.In his igitur colly  
 rium huiusmodi parare oportet.Pumicē leuissime tri  
 tum tragacātho aut gummi madefacto excipimus,&  
 parua collyria formamus. Deinde euersis leuiter pal  
 pebris

## S E R M O

pebris diutius affricamus. Et postea lac infundimus, & collyriis ad pustulas ac ulceræ destinatis utimur. Cessante uero in temporis progressu fluxione, acriora collyria transimus, ac cū ipsis palpebras uelut dictū est confricamus. Miscemus etiam ad ea quæ ulceribus conueniunt, collyria ex uino, paulatim augētes ipsorum mixtam, quo neq; palpebrae uexent tunicas oculorum, & ulceræ puræ factæ impleantur ac cicatricem recipient.

De oculorū debilitate. Demosthenis. Cap. XLIIII.

Debiles oculi dicuntur, qui neq; album, neq; splendidum, neq; igneum uidere sustinet, sed ex quauis occasione uisum continent, & lachrymantur, præsertim inter legendum. Differunt autem hi à fluentibus propter carunculæ naturalis circa magnum angulum decrementum: fluentes enim hoc modo, etiam citra alia quam externam cauam lachrymantur, hi uero occasione aliqua oblata. Curandi uero sunt deambulatiōnibus, cursibus, exercitiis supernarum partium, cū frictione & spiritus detentio, capitisq; rasura, ac leui oculorum frictione post exercitia, & frigidæ in caput perfusione. Utendū est & aquæ potu, & uictus ratione media. Conducit & legere cū clamore, itemq; sic scribere. Si uero pharmaci opus fuerit, adstringentibus & perfrigerantibus ac meatus obstruentibus utemur.

De myopia. Cap. XL V.

Myopes dicūtur qui ex natuitate parua quidē prope uidēt, magna uero procul uidere nō possunt. Et qui scripta admotis oculis legunt. Et aliū quidem inæquales, aliū æquales oculos habent. Incurabilis est autem talis affectio.

De Nyctalope. Cap. XL VI.

Nyctalopas uocant qui die quidem uident, occidente uero sole obscurius. Deinde noctu penitus nihil cernunt. Hoc autem magis fieri uidetur propter aliquam capitis debilitatem, & maxime uisiui spiritus crassitus dinem

dinem, itemq; reliquorum oculi humorum ac tunica-  
rum. Q uibusdam uero contingit, ut noctu quidem  
melius uideant, interdiu autem deterius. Et si noctu  
luna appareat, nihil cernunt. Sed hoc rarum est, illud  
autem prius plurimis contingit. Curandi porrò sunt  
qui in nocte non uident: Si bono habitu prædicti fue-  
rint, uenç cubiti sectione, itemq; ab angulis oculorum:  
qui uero uitiosis humoribus redundant, conuenienti  
pharmaco purgentur. Postea post uniuersalem euas-  
cationem utendum est his quæ pituitam per os du-  
cunt, & quæ per nares purgant, & sternutationes ciens-  
dæ. Narifusorium autem pharmacum ipsis commo-  
dum hoc fuerit. Piperis, staphidis sylvestris, singulo-  
rum scrup.ii. sinapis scrup.i. tundito ac cibrato, & ra-  
dicum betæ succum adiicito, ut mellis liquidi compa-  
ges fiat, & contrita naribus infunde, ac attrahere iube.  
Atq; hoc ad dies v. aut vii. facito. Vttere etiā aliis quæ  
in nares mittuntur, in Sermone de narii affectionibus  
prescriptis. Ante cibum uero bibant hyssopum, origa-  
num, rutam. Diæta autem attenuatoria sit ex toto. Si  
uero per hęc non successerit, rursus purgatorium dan-  
dum est, quale est hoc. Scammoniæ obol.iii. catorii  
obol.ii. salis obol.iii. In debilioribus autem scammo-  
niæ obol.ii. iniice. Talis enim purgatio saepe euestigio  
ab affectione liberauit, aut multo meliorem disposi-  
tionem induxit. Post paucos autem dies dandum est  
purgatorium pituitam & bilem dicens, quale est hoc.  
Colocynthidis obol.ii. scammoniæ obol.iii. salis obol.  
iii. Excipe in catapotia sex, & mediis habitibus tria  
præbe, fortibus autē omnia. Oculi uero illinantur melle  
copto, & ad continendū liquorem immissum claus-  
dantur. Aut oleo uetusissimo similiter illinantur. Aut  
aluminis scissi in testa exusti 3.ii. salis ammoniaci aut  
cappadocici 3.i. terito & cū melle illinito, aut cum la-  
de muliebri. Aut hyænæ fel cū melle. Vitandus tamen

xx 2 est fre-

## SERMO

est frequentior acriorum pharmacorum usus. Ahsidu  
uero utēdum est oleo uetustissimo. Putatur ipsis pro  
desse hepar hirci assatum, cū sale citra oleum, calidissi  
mum comedunt. Quidam etiam destillante ex hepate  
dum assatur sanie iplos illinit. Aliqui hepar coquunt,  
& oculos super elatum uaporem detinentes , hoc fo  
mento utuntur. Auxiliatur etiam elateriū ex interual  
lis cū melle illitum. Et perdicis fel, aut capre sylvestris,  
aut hirci . Buglossi etiam piscis fel illitum ualde pro  
dest. At uero diæta tota attenuatoria sit . Et ab initio  
etiam à uino abstinentū est. Et uitanda omnia crassefa  
cientia. Ceterum in his qui noctu melius uident,inter  
diu autē deterius,nos coniectamus spiritum multū at  
tenuari,aut tunicas rarefieri, atq; ex hoc spiritū dissipā  
ri,ac uisum obscurari . Noctu uero crassefieri colligiq;  
ac sensum mouere . Et oportet in his robur oculis ad  
dere. Herophilus tamē uice uera in libro de oculis di  
cit,ad eos qui in die nō uident,gummi,crocodili terre  
stris stercus,mily,hyena fel,trita cum melle illinito bis  
in die, & iejunis hirci hepar edendū præbe . Ego uero  
coniecto hoc magis facere ad eos qui noctu nō uidēt,

De hebetudine oculorum.Galen. Cap. XLVII.

Hebetudo oculorum est obscuritas uidēdi, ob plus  
rimas causas contingens. Aut dum uisiuus spiritus in  
crassatur,aut dum tunica densantur ac crassefiunt. Aut  
dum humores in oculo crassi ac uiscosi fiunt. Contingit  
etiam his hebetudo qui diuturno morbo detenti  
fuerunt,& tristitia ingenti. At in senibus unā cum hoc  
quod crassi facti sunt humores , & tunicae , & spiritus  
uisiuus,etiam debilitas adeat spiritus uisiuui,& imminus  
tio multa,ac collapsio,& uelut corrugatio nerui uisiuui  
ac tunicarum in oculo densatarum ac crassefactarum.  
Nam dum imminuantur humores in oculo senibus  
ipsis , & minus de spiritu ex supernis ad pupillam des  
fertur, uelq; adeo rugosa fit s̄aþe corniformis tunica,ut  
senes

Senes partim omnino non uideant, partim male & uix adhuc cernant. Corrugationes enim mutuo inter se incidunt, & tunica uelut conduplicatur, & aliam crassis tuditinem aduentitiam assunit. Porro auxilia in communis ad hebetudinem, ex eadem materia componuntur, ex qua etiam in incipientibus suffusionibus, & partim in collyriorum formas effinguntur, partim liquida sunt, quae etiam induratis inflammationibus tunis carum conueniunt: partim sicca. Horum compositiones in fine huius Sermonis habentur.

De obfuscatione oculorum. Demosthenis  
& Galeni. Cap. X L V I I I.

Obfuscatio est perfectum plurimum uidendi impedimentum, citra manifestam circa oculum affectionem, pura uidelicet apparente pupilla. Et quibusdam paullatim affectio conflatur, aliis confertim incidit, ut minimum aut semel in totum non uideant. Et obfuscationis quidem paullatim conflatae plures causae sunt, de hebetudine iam relata. Eius uero quae confertim incidunt, causa est obturatio nerui uisui, crassis ac uiscosis humoribus confertim ipsis illapsis, aut eiusdem nerui resolutio. Praecedunt affectionem alsiduae cruditates, & meri potus, insolatio, capitis inustio ac ardor, aut perfrigeratio. Aut alsidua lectio post cibum, aut balnea similiter alsidua post cibum. Et uomitus intempestivui, coitus immodicus ac intempestiuus, spiritus detentio uiolenta, quemadmodum in tubicinibus continet. Hae enim & his similia, dum modice fiunt, uisus hebetudinem efficiunt: dum uero immodice, obfuscationem. Fit etiam aliquando obfuscatio ob fortes capitis plagas, aut casus ex alto, resoluto quandoque nero uisui, aut rupto, aut quod omnium mitissimum est, humorum copia per uehementem concussionem illata, & uisuum neruum obturante. In resolutionibus igitur nerui, tarde mouetur oculus, aut omnino non.

## S E R M O

Quum uero ex violenta plaga in caput facta, aut ex ca-  
su, à cerebri connexu ruptus fuerit neruus, primū quis-  
dem oculus prominētior fit, deinde cauatur & alimen-  
tum non sennit. Quum autē ob humorum crassorū aut  
viscosorū copiam, neruus confertim obstructionē su-  
stinuerit, absq; alia causa, necesse est capitī grauitatem  
consequi, maxime in profundo iuxta radices oculorū.  
Eos igitur quibus oculi confertim obsfuscantur curare  
oportet, uena cubiti incisa, si plenitudine grauatus fues-  
rit æger. Validissimū enim auxilium in ipsis est uenae  
sestio. Deinde interpositis aliquot diebus, fasciam col-  
lo circundabimus ac cōstringemus, & postquam frons  
tis uenae eleuatae fuerint, rurlus exoluemus, & hoc ites-  
rum atq; iterū faciemus: quo per spiritus motū, humo-  
res obturati uiolēter concutiantur. Postea eleuatas an-  
gulares uenas, ab utraque nasi parte secare oportet, &  
fortem euacuationem facere. Ego enim ad tres hemis-  
inas ex angularibus uenis aliquādo euacuau. Post hęc  
confertim cucurbita occipitio affigenda est cū scarifi-  
catione. Contingit enim plerunq; statim incumbente  
adhuc cucurbita hominem respicere. Sed non oportet  
hoc auxilio cōtentum esse, uerū reparatis uiribus, post  
tertiā diem purgare. Deinde ad diaxā deducere. At  
uero in his quibus paulatim per multū tempus oculi  
obsfuscantur, præmissa recta uictus ratione, à uenis an-  
gularibus euacuationem, uelut dictum est, faciemus. Et  
in his qui nō multo sanguine abundant, statim ab ini-  
tio ab angulis auferatur. Deinde cucurbita occipitio  
affigatur. Et postea purgatio fiat. Per diaxā uero maxi-  
me aluum facile solubilē facito per cibos bonę cōco-  
tionis, præ omnibus ratione habita. Per aliquot autē  
dies danda est aloe deuorāda, terebinthina excepta in-  
catapotia, facit & enie succus cū melle. Vtendū est &  
exercitiis infernarū partiū, & deambulationibus pluris  
bas in umbrosis locis. Vitandus est uini potus, & aque  
potio,

potio, uiriliter tolerada. Vitandus est etiam omnis cibus crassifaciens, & assiduus coitus, & capitis insolatio. Nec uero balneum conuenit, nec somnus diurnus, neque uehemētior à cibo motus, neque legere aut scribere. Vitādæ sunt iræ, indignationes, & curæ pertinaces, & uehementes perturbationes, ac timores, præsertim post cibū, & assidui uomitus. Quotidie autem proluēda est facies aqua frigida, præsertim pluiali, & illinendū corpus per alios. Perseuerante uero affectione, etiam per narifusoria caput purgetur, ita ut naribus infundamus quæ ad capitis dolorem dicta sunt. Utendū est & pituita per os detrahentibus ibidē relatis. At uero illatio oculorū, diuturna iam existēte affectione, primum per simplicia fiat, ueluti per mel nō fumofum, aut oleum uetus: postea etiam cōpositis utendū est. Nos autē laudem assequuti sumus in ipsis, ex Diacēteti collyrii usu, & liquida Aglaidæ cōpositione ad suffusiones destinata. Cōmune uero ad omnem obfuscationē ac hebetudinem hoc est. Videtur autem & ad mēbranarū crassitudines facere. Croci 3.i. myrrha 3.i. piperis grana xv. spicæ nardi obol. ii. succi fœniculi 3. xvi. ammoniaci thymiamatis 3.i. mellis quincuncem. Ad omnia leuisime trita fœniculi succū affunde, deinde tere ac resica, & amixto melle ænea pyxide excipe, ac utere. Ante illitionem uero, fomentū per spongiam in aqua calida marina tintum oculis adhibendū est. Aliquando etiā tota facies in marinam tepidam immittenda est. Atq[ue] hæc quidem communia in omni obfuscatione. Cæterum his quibus ob coarctationem multorum aut crassorum humorū ad neruum delatorum, uisus impeditur, post uenæ sectionem, & cucurbitæ admotionem, & purgationem, caput finapismo integendum est. Et postea etiā caustico pharmaco occiput exulcerādum. Et capitis ex aqua calida perfusione utendum. Præstat autem salsuginosam aut nitrosam esse aquam.

## S E R M O

## De resolutione oculorum. Cap. XLIX.

Non solum nerus uisius, uelut prædictum est, sed etiam totus oculus aliquando resoluitur, aliquando cū reliqui corporis dextris aut sinistris partibus resolutis. Aliquando uero priuatim circa solā palpebram fit resolutio. Aliquando uero etiā totus oculus resoluitur. Et siquidē palpebra fuerit resoluta, oculus semper cōclusus est, & palpebra non sentit. Si uero totus oculus resolutus fuerit, motus ad dextram ac ad sinistrā, sursumq; ac deorum perficere nō potest. Et si quis acrius pharmacū sublinat, nō percipit morbum. Si igitur palpebræ solius fuerit resolutio, præpurgato per aloediatia uniuerso corpore, & post aquæ potus & frequenter deambulationis, ac multę infernarum partiū fricationis usum, palpebra assidue alumine scissio cū acri aceto illinatur, & collyriis calidioribus, aut eo quod ex sandice constat. Quod si hinc nō restituatur, sursum suere ipsum oportet. Totius autem oculi resolutiones ægre curabiles sunt, maxime in aetate prouectis. Si uero ex nativitate contigerit resolutio, impossibile est hanc corrigeri. In quibus igitur salutis spes est, talis curatio facienda est præ omnibus: si bono habitu prædictus fuerit, uena cubiti seceretur: Deinde anus per clysterē eluatur. Postea purgatorio corpus euacuetur. Deinde pituita per os ducentibus utendū. Deinde per ea qua naribus induntur purgandū. Postea cucurbita occipitio affigenda cū scarificatione. Et hirudines téporibus admouendæ. Propinandum etiam castorium per se, & cū absinthio. Dandū & pulegium, hyssopū, ruta, cū acetato mulso ac sale. Postea caput castorio illinatur, cum rosaceo & aceto. Et ex eodem ungento, mollis lana imbuta, oculo clauso imponatur, cauendo ne in oculum instillet. Atq; hæc curatio bis in die fiat. Palpebræ uero forinsecus & frons, castorio cū croco ex aceto illinantur. Mihi uero uidetur liquidæ ex castorio ac melle ad

le ad affectionem cōmodæ, quæ cōpositiones & subli  
nendæ & superlinendæ sunt. A uino uero, & carnosu  
multumq; nutritive ac crassi succi cibo omni abstinen  
dum est, & assumendi qui excretiones facile solubiles  
faciunt, ac humores attenuant. In primis tēporibus uis  
tanda sunt etiā balnea, & uaporatoria, & insolationes.  
Vomitibus autem ex interuallis utendum ieiunis à ra  
phanis, "deligato oculo, & citra multā lancinationem.

De glaucedine.

Cap. L.

Glaucedo duobus modis dicitur. Glaucedo. n. pro  
prie mutatio est cristallini humoris ad glaucum colo  
rem, siccitasq; ac cōcretio. Altera autē glaucedinis spe  
cies ex prægrelsa suffusione, fit humore iuxta pupillā  
uehementissime cōgelato ac resiccato. Et hæc species  
incurabilis est. At proprie diſtā glaucedinē incipientē  
aliquādo sanare datur, ex deambulatione pro uiribus,  
& totius corporis frictiōe, ac lauacris maxime capitīs.  
Æstate uero etiā frigidę lauacrū cōuenit, & tonifura ca  
pitis ad cutē. Oculi uero solo oleo antiquo sublinātur.

De Suffusione. Ex Demosthene. Cap. LI.

Suffusio est preterfusio humorū circa pupillam cō  
gelatorū, ut ubi pfecta fuerit, uisum impeditat. Incipien  
te uero suffusione talia ægris accidunt. Velut culices  
parui caliginosa quædam oculis s̄e obuersari uiden  
tur. Et quidam ex ipsis piliformia uident, alii uelut las  
narum filamēta, aut araneorum texturas. Quibusdam  
circa lucernas circuli apparent. Hęc autē ubi appatuere  
int, aliquando pura pupilla appetat his qui negligē  
tius cōsiderant. Aliquando uero colorē maris referat.  
Augescēte deinde affectione, augescunt etiā accidētia:  
perfecta uero eadē, homo non uidebit, pupillaq; colo  
rem ad albedinē mutat, & omnino nō translucet. Plu  
res autem sunt coloris species. Quædam enim suffusio  
nes aerem alsimilant, aliquę uitrum referunt, alię albī  
cantes sunt, alię ad cæruleum colorem magis mutan-

tur, aliae glaucescunt, quae etiam incurabiles sunt. Curandi autem sunt qui suffusione tentantur, in principio sanguinis de cubito detractione. Et si nihil impedit, etiam clysteribus acrioribus, & purgationibus. Deinde quoque cucurbita occipito affigenda est cum scarificatione, & puita per os detrahentibus, ac narifusoriis, ex intervalis utendum. A uino uero abstinentia est per totam curationem, & ab omnibus repletibus caput. Itemque a balneo, nisi quis laetitudinis ac tardae coccotionis gratia ad lauandum se cogatur. Et tunc omnino non in aere balnei moretur, neque in solio moram trahat. Sed paulum inscedat, & cito exeat. Diæta uero omnis sit attenuatoria. Medicamentis autem utendum est, primù simplis cibus, uelut melle, & oleo ueteri, ac fœniculi succo. Deinde etiam compositis liquidis ac siccis collyriis, quae paulo post describentur inter communia auxilia.

De midryasi, hoc est pupillæ dilatatione. Cap. LII.

Pupillæ dilatatio appellatur, quum pupilla colore quidem nihil abalienatur, multo uero latior quam pro naturali modo euadit, ut aliquando ad iridis circulum accedat, & quandoque in totum uisum impediat. Aliquando tamen uident, uerum obscure, & quæ uidentur ab ipsis, omnia minora putantur, diffuso uidelicet spiritu visu. fit hæc affectio propter humorū allapsum, qui aut aceruatim, aut paulatim feruntur, à quibus citra sensum uniformis tunica distenditur, & pupilla amplius dilataatur. Est autem affectio ualde ægre curabilis. Quum enim membrana sit tunica uniformis, ubi semel distenta fuerit induratur, neque facile amplius contrahi potest. Accedit autem affectio hæc magis pueris, propter tunicarum debilitatem. Sunt & qui ex natura nigros oculos habent, magnas etiam pupillas habent. Quapropter facile in hanc affectionem delabuntur. Curanda est autem affectio, si nihil impederit, uenæ sectio in cubito, aut purgatione. Si uero hoc fieri non poterit, angulares uenæ soluantur.

solvantur. Deinde cucurbita occipitio affigatur. Vtens  
dū est & deambulationibus lentiſ ac pluribus, in locis  
umbrosis. Et omni modo conandū ut materia ad infer  
nas partes detrahatur. Quapropter in principio etiam  
clysteri utendū est, & infernarum partium frictione per  
alios. Post deambulationem & inunctionē, facies aqua  
marina proluatur, hyeme tepida, æstate frigida. Tota  
etia facies in aquā mittatur, oculis per tēpus quoddam  
apertis. Quod si marina non adſit, parū ſalis aquæ miſ  
ſeatur, aut poſca aquoſa affumatur. A uino abſtinēdū  
est, donec affectio fuerit ſoluta. Et tota dięta tenuior ſit  
& uentri cōmoda. Balnei uſus rarioſ ſit, & tunc caput  
nō ualde g̃fundatur. Pharmacis utendū eſt ſubadſtrin⁹  
gēribus, uelut rosa, croco, nardo, thuris cortice, pōpho  
lyge, ſpodiō & acacia. Nam ualde acres pharmacorū  
facultates, humorū copiam attrahētes, diſtendunt mē  
branas, & lajore pupillā efficiunt. Quapropter & quæ  
uehemēter adſtrīngunt, uelut eſt chalcitis, miſy: & quæ  
amplius frigefaciunt, uelut cicuta, mēbranas indurant.  
Sed & amplius cōtrahere ac coarctare pupillam incō  
modum eſt. Nam hæc res pupillā ad tabem perducit.

De tabe pupillæ.

Cap. L I I I.

Tabes pupillæ dicitur, qui angustior & hebetior fa  
cta fuerit. Hoc aut pleriq̃ cōtingit ex periculis de  
bilitatibus, aut ingenti capitī dolore. His autē maios  
ra apparent quām pro naturali modo, quæ ab iſis ui  
dentur, propter pupillæ angustiam. Curationem por  
tō in his contrariā midryasi facere oportet, ita ut exer  
ceamus ſupernas partes, humores ac manus, cum ſpiri  
tus detentione. Et caput ac faciem diligenter confri  
mus. Deinde oculos ſummis digitiſ. Facies etiā aqua  
calida proluatur. Et caput ungēto quodam moderate  
calefacere potente illinatur, quale eſt itinū. Et modico  
facto interſtitio, oculi, rarefaciente, & acriore, ac humi  
ditatē attrahente pharmando ſublinātur. Quale eſt hoc  
collyrium.

S E R M O

collyrium. Ammoniaci thymiamatis 3.i. crocomagma  
tis 3.iii. croci 3.ii. xeruginis 3.iii. Trita cum aqua effor-  
ma & utere . Facit & Erafistrati liquida compositio.  
Victus sit optimi succi & sorbilis . Vinum fuluum &  
odorum. Somnus excipiat cibum . Sed & balnea con-  
ueniunt, & capitis ex aqua calida perfusio.

De Macie oculi. Cap. L I I I.

Oculus macer esse, & alimentum nō sentire dicitur,  
quū ex uehementi capitī dolore, aut in febribus acu-  
tis, paulatim humiliatur & cauatur, & in totum minor  
fit, & aliquanto obscurior, & uisum impedit . Cōtingit  
autem hoc sēpe ex caluæ incisione & perforatione,  
quando sanè etiam ēgre curatur. Differt autem macies  
à tabe, quod tabes pupillam solam minorem facit: ma-  
cies autem totum oculū minorem & humiliorem ef-  
ficit. Curandi porro sunt sic affecti, spongiarum ex cas-  
tida aqua expressarū circa oculos fomento. Lac quoq;  
tepidum ipsis infundēdum, & ab omni collyrii adhibi-  
tione abstinentur. Cibi dentur ipsis multum nutriendi  
& optimi succi. Vinum sit fuluum & tenue. V tens-  
dum est balneis , & capitis ex calida aqua perfusione.  
**E**xercitiis item partiū supernarū, & spiritus detētione.

De expressione oculorum. Cap. LV.

Exprimuntur oculi aliquando ut prominētes per-  
maneant. Et hoc contingit his qui strangulantur, & in  
athleticis certaminibus, & foeminis quæ in partus dos-  
toribus amplius distenduntur. Aut ex fluxionibus plu-  
rimis, quæ aceruatim à capite defluxerunt . Qui igitur  
ex strangulatione in hoc incidentur, his uena cubiti se-  
cetur . Si uero aliæ crassi humores influentes oculos  
impetiuerunt, purgantur ueratro nigro, aut scanno-  
ria . At expressiones oculorum in foeminis ex partus  
doloribus sēpe contingentes, purgationes per locos  
muliebres soluunt. Quare has procurare oportet. In  
uiris autem post uenæ sectionem , aut purgationem, si  
permane-

permanerit affectio, cucurbita occipitio affigatur, & aquæ potus exhibeatur, & cibi contrahantur. Oculo uero imponatur lana melle imbuta cum modico croco, & hapsus lanæ superimponatur, & placida compresione deligitur. Conducit his etiam post principium, aqua marina frigida faciei affusa, & intybi succus, ac polygoni, & psyllii cum opio illitus. Et quæ cunque alia comprimere ac contrahere possunt.

De confusione. Cap. LVI.

Confusio oculi plerunq; ad uehemetes plagas co sequitur. Sed & ex uniformis tunicæ inflammatione contingit, ruptis in ipsa uasis. Pupilla uero colore turbida fit, & aut maior, aut minor seipsa euadit. Curandæ igitur sunt confusiones ex plaga, per uenæ in cuncto sectionem. Et totus oculus sanguine recens masti turturis, aut in illius penuria, columbae expleatur. Et mollis lana in ouo cum uino & rosaceo conqua fato madefacta imponatur, ac diligitur. Et postera die idem fiat. Tertia uero fomentum adhibeat, & lac insilletur. Postea ouorum assessorum uitelli imponantur, cum melle & croco trito, linteolo illiti. Quum autem pupilla iam purgata fuerit, collyria ad antiquas affectiones destinata sublinantur, quale est aromaticum, & chiacum Apollonii, & similia. Facilius autem curatur confusio in his quibus pupilla sola ampliatur, colore uero & figura simili permanet. Difficulter autem curatur in his quibus pupilla diuisa est.

De his quæ in albo oculi nascuntur. Cap. LVII.

Omnia quæ præter naturā in albo oculi nascuntur, quæ quidem doloris exortia sunt, in quibus pili sæpe exoriuntur, & quæ non ualde à naturali colore evanescunt, curabis hamo appræhendens ac extendens, & postea scalpro pterygiis destinato resecans. Deinde saltem tenuem inpergens, & lanæ hapsum imponens ac deligas, & reliquā curam adhibens uelut in pterygiis rum

rum resectione. Quæ uero subruba, & tumida, ac uaticola sunt, dolorificaq; & aspera, & tempora per consensum afficiunt, ea omnia fugere oportet uelut mæ ligna, & pericula ac oculorum prolapsus inducentia in chirurgia.

De pterygiis. Cap. L V I I I .

Pterygium, unguis latinis quibusdam uocatus, dicitur quum album in oculo amplius augescit, aut carne superexcrevit, ex scabra quadam lippitudine, aut assiduis fluxionibus. Incipit autem huius augmentum, sepe quidem ab angulo magno appellato iuxta nasum: Rarius autem à paruo: Et adhuc rarius generatur à superna aut inferna palpebra. Extediturq; usq; ad nigrū. Quum uero maius factū fuerit, etiam pupillam constringit, & uisum impedit. Facilia uero curatu sunt pterygia albicantia, & angustum fundum habentia. His uero contraria, & gre curantur. Nam subruba post curationem chirurgicam, cariem ac dolores dimidiæ capitis parti inducunt, attamen post symptomatum sublationem oculus liberatur. At pterygia in quibus etiam principia sunt suffusionis curare nō oportet. His enim sublatis, citius suffusio conflatur. Sed neq; crassa pterygia curanda sunt, & euersa, & eminētia, ac indurata, & quæ tempora per consensum afficiunt. Sunt enim mæ ligna & cancerata. Quæ uero usq; ad pupillam pertingunt, & propterea uisum impediunt, si tollātur liberant quidem oculū à fluxionibus, cicatrix autē quæ ex chirurgia iuxta pupillā succedit, nihilominus uisum impecdit. Cæterū ex pterygiis ea manu curare oportet, quæ aucta ad nigrū se extendunt: Quæ uero parua & in albo sunt, ea conandum est ut pharmacia cōprimamus.

Pharmaca ad pterygia. Cap. LIX.

Pterygia probe deprimit siccū ad scabiem destinatum, ex chalcotide & cadmia cōpositum, quod ad scabros angulos descriptum est. Et theodotū collyrium Seueri

Seueri tritum ac siccum adhibitum, & omnia exterosia collyria, ad aspritudines & lycos descripta, & que ad myocephala & staphylomata conueniunt, maxime ex uino parata. Archigenes autem ad pterygia inquit, atramenti futorii 3.ii. lalis ammoniaci 3.ii. gummi 3.i. terito ex aceto, & collyria formato ac utitor. Aliud cestebre quod celerrime ipsa consumit. Chalcitidis ustæ ut fulua euadat, 3.iii. croci 3.i. tritis utere siccis. Aliud experientia cognitum. Chalcitidis ustæ 3.xx. cadmia 3.x. squamæ æris rubri 3.i. piperis 3.i. utere. Aliud. ex fundo tollès pterygia. Atrameti futorii torrefacti 3.ii. æris usti 3.i. siccum adhibe. Et post detractionem, collyrio ex rosis cura, aut ex croco collyrio. Aliud. Magne net lapidem uiuum diligenter terito, & semel in die utitor. Aliud. Populi nigrae succum cum duplice melle illine. Aliud. Atramentum futorium cum felle suillo, & equali pondere trita illine. Aliud. Sepia testas ustas, cum sale ammoniaco, & quis portionibus tere ac utere. Aliud. facit & ad fugillationes & hebetudines. lapidis magnetis uiui 3.iii. æruginis 3.i. minii Sinopis ci 3.iii. ammoniaci thymiamatis 3.iii. croci 3.ii. Melis lis quincuncem. Hoc etiam ad albugines facit. Aliud. Glaucium tundito, cribrato, & modica aqua terito, & sufficiëti pompholygis cinere addito, collyria formato. Et utere cum aqua bis per diem. Aliud. Æs ustum cum pueri incorrupti urina terito ac utitor. Aliud. Squamæ æris rubri, nitri rubri, punicis, cimoliz, singulorum 3.iii. Terito ex aceto donec siccantur, & utere. Reponito autem in testaceo vase puro.

Chirurgia pterygiorum. Cap. L X.

Ad pterygia uero sublationem ita chirurgiam agredimur. Palpebras inter se disparamus, & hamus lo circa medium pterygii transfixo, leuiter distendimus, ut ne cuticula corniformis tunice eleuetur. Simul enim sublata maximas inflamationes inducit. Deinde

acum

sodat

S E R M O

acum accipimus, quæ filum & pilum equinū transmis-  
sum habet, & hanc distēto per hamulum pterygio su-  
biicitus. Deinde deligatum per subiectum filum pre-  
rygium distendimus, filum leviter sursum trahentes, &  
hī principium ministro industrie tenendum præben-  
tes. Nos autem utraq manu pilum tenentes, sursum  
ac deorsum ipsum commouemus, & pterygium sub-  
excoriamus, initio à nigro factō usque ad angulum.  
Deinde continuitate ipsius ad nigrum exoluta per pi-  
lum, & distenta per filum, scalpro ad pterygia destina-  
to funditus auferimus pterygii partem iuxta angulū,  
palpebras & angulum cauentes. Quibus enim palpes  
bræ simul inciduntur, his concretiones sunt. Quibus  
autem funditus angulus resecatur, his naturalis eius lo-  
ci carnis decrementum succedit. Si uero fundum pte-  
rygii fuerit relictum, regeneratur, si non pharmaco ali-  
quo ex prædictis fuerit consumptum. Cōgruentis igit  
tur modi coniecturā facere oportet. Quod si ægri for-  
midolosi oculos aperire non fuerint ausi, hamulo sua  
pernæ palpebræ submisso, leniter ipsam extra distendi-  
mus, atq sic uelut dictū est operamur. Post detractio-  
nem uero, muriam acriorem oculo infundimus, deinde  
de lanam ouo imbutam imponimus, & oculum delia-  
gamus. Sequenti deinde die soluimus, & moderato  
fomento adhibito, album ac tenerum Seueri colly-  
rium infundimus. Quarta uero collyriis ad affectiones  
commodis utimur, de cætero uitantes tenera & incar-  
nantia collyria. Sunt autē ad affectiones cōmoda, nat-  
dina & theodotia, & omnia ex uino fientia collyria.

De carnis in angulo magno incremento.

Cap.

L X I.

Enchanthidem uocant, quum magnus oculi angulus  
ad nasum auctus carne superexcruit, id quod maxis-  
me in canibus contingit. Verum in hominibus redun-  
dat, qui in mari uerfantur. Proinde si benignum fue-  
rit hoc

rit hoc carnis incrementum, dolore uacat, & tenerum  
est ac laxum: Si uero malignum, durum erit & inqua-  
le, & dolores punctiones inducer. Oportet autem beni-  
gnum curare ac paruum pharmacis siccis , tum eo quod  
ex cadmia & chalcide ad scabros angulos paratur,  
cum hoc ipso quod optimū est . Aluminis scissi, milyos  
torrefacti, atramenti futorii, partes æquales. Hoc egre-  
gie consumit omne carnis angulorum incrementum.  
Vtere etiam theodotio Seueri collyrio, siccō trito ad/  
hibito, & eo quod ad myocephala ex uino paratur.  
Chirurgia incrementi carnis in angulo.

Cap.

L X I I .

At uero maius & malignum carnis in angulo incre-  
mentum, uolsella appræhensum resecare oportet . Si  
uero maior fuerit eminentia , acum duplex filum ha-  
bentem transmittere ad fundum oportet, deinde filum  
cōstringere, & paruo intersticio facto, donec caro liue-  
scat, scalpro auferre, & siccum scabiei destinatum adhi-  
bere: & hapsum lange aut conduplicatum linteum super/  
imponere. Postera uero die somētū adhibere. Et post  
tertiā mellis usu curam absoluere. Cauendū est autem  
ne unā cum carne præter naturam aucta, etiam ipsum  
angulum funditus tollamus , alioqui rhoeas , hoc est  
naturalis carnis in angulo decrementum succedit.

De sanguinis ex angulis eruptione.

Cap.

L X I I I .

Fit & sanguinis ab angulis eruptio, maxime pueris  
ob assiduos eiulatus ac distensiones apertis circa pal-  
pebras uasis . Curandi autem sunt posca frigidæ aut  
aque frigidæ perfusione , tum super angulos, tum suos  
per caput facta . Infundendum etiam oui candidū per  
se, & cum aliquo collyrio ad tenues fluxiones conve-  
niente. Utendum & infernarum partium deligatura &  
cibo crassifaciente. In perfectis autem atatibus cetur/  
bita occipiti affigenda est cum scarificatione.

A E T .

Y Y

De cons/

S E R M O

De concretione palpebrarum ac contractione. Cap. LXIII.

Concrescent & agglutinatur palpebræ ad album aut nigrum in oculo, aut inter se, ulceratione prægressa. Quum igitur ad album concretio palpebrarum facta fuerit, & oculi motus impeditur, affectionem hanc Aencylosim uocant, hoc est contractionem. Quæcumq; igitur concretiones iuxta angulum factæ sunt, utriusq; palpebræ, eas hamulis distentas dissecare oportet, & linamento indito disparare. Et postea uelut communia ulcera curare. Quæcumque uero concretiones factæ fuerint extremitatis palpebrarum ad oculi tunicas, eas cæco hamulo distendere oportet, & scalpropterygis destinato concretionē exoluere, deinde carnis incrementum siccō aliquo deprimere, & ære leuis sine trito palpebras sublinere, & oculum usq; ad perfectam curationem indeligatum sinere.

De pediculis palpebrarum. Cap. LXV.

Pediculi generatūr in palpebris lati, parui, multi, ex ingluvie, & illuie ac mala diæta ortū habentes. Cura<sup>tio</sup> igitur adhibenda est primū, ut pediculi diligenter expurgentur. Deinde aqua marina tepida affundatur. Et postea subscriptū pharmacū loco adhibeatur. Alus minis scissi drach. ii. staphidis sylvestris obol. i. piperis obol. ii. æris usti 3. i. myrrhae obol. ii. lapidis scissi obos tres, miluos torrefacti 3. i. terito ac utere siccō. Adhibenda præterea sunt balnea, & caput discutientibus ac corroborantibus confriendum. Et exercendæ infernæ partes, & uictu boni succi utendum. Similis autem curatio lendibus quoq; palpebrarum adhibeatur.

De pilis pungentibus palpebrarum, & de duplicitate pilorum ordine, itemq; multiplici, quamphas langosim dicunt. Cap. LXVI.

Pilorum pungentium in palpebris exortum, Trichiasim græci uocant, quam sanè sub pilis naturalibus in pal-

in palpebris alii exorti , & intro nuentes,tunicas punis-  
gunt,& oculorum fluxiones concitant . Dicitur etiam  
trichiasis , quum ipsæ palpebræ laxatae sunt , aut ipsæ  
rum extremitas intro nutat , ut pili non facile appa-  
reant , nisi quis distendat ac disparet palpebras . Vo-  
cant autem medici palpebræ laxationē phalangosim,  
aut casum . Pilorum uero suberetionem,duplicem pi-  
lorum ordinem,hoc est distichiasim . Fiunt autem hæ  
affectiones , & præsertim duplex ordo , ex multa hu-  
miditate . Quemadmodum enim in terra largitas aqua-  
rum plurimas herbas proferit : Sic etiam in palpebris,  
maxime ubi influentes humores minime mordaces  
fuerint . Si enim id quod influit salsum fuerit,etiam na-  
turales pilos reiicit . Perfecta igitur pilorum pungen-  
tium curatio , est cōsūtio palpebrarum sursum uersus .  
Quandoquidem uero aliqui ob molliciem non au-  
dent seipso chirurgiæ submittere , auxilium ferendū  
est ipsis quantum eius fieri potest . Veteres itaque hu-  
iusmodi auxilia ad ipsis conscriperunt .

Pharmaca ut euulsi pili non renascantur .

Cap.

L X V I I .

Pungentes pilos euellito , & euersa palpebra , san-  
guinem ranarum recentem illinito , & frigefieri finito .  
Aut cimicum sanguine similiter utitor . Aut chameleo  
nem album urito , & cinerem sanguine ranarum exci-  
pito . Et usus tempore saliu diluito , & præeuulsis pi-  
lis loco illinito . Aliud . Succū Chelidonii herbæ quæ  
etiam capnium dicitur , sufficiēte gummi excipito , sic  
cato , ac parua collyria formato , & utitor uelut prædi-  
ctum est . Aliud . Cochlearum carnes cū uiridium ra-  
narum in harundinibus degentiū sanguine , aut herina-  
cei terrestris cruore terito , & atramento scriptorio mo-  
derato adiecto siccari finito . Et utere uelut dictum est ,  
uitata pupilla . Aliud . Hirūdines urito ac terito , & uti-  
tor assidue pilis præeuulsis . Aliud . Intestina terræ in-

YY 2 telta

testa ad cinerem exusta, ac leuissime trita, praeuulsis  
pilis inspergito. Aliud lacertam in olla exurito, & ad  
cinerem tritum par pōdus sandarachæ adiicit, ac uti-  
tor. Aliud bonum minime molestum. Siliquas siccas  
non antiquas diffringito, & humorem qui in ipsarum  
cauitatibus uiscosior, modicus, ac melleus reperitur,  
specilli nucleo exceptū, praeuulsis pilis loco illinito.  
Atque hoc assidue facito. Summe autem facit inquit,  
Archigenes, herinacei terrestris fel, & sanguis pari me-  
sura, cum modico castorio. Castorium itaque leuissi-  
me tritum sanguine ac felle excipo, & uelut piscium  
squamas formato. Vtere autem ita ut pilos radicitus  
euellas, deinde squamam unam saliuia ex ore ieiuni di-  
lutam euersæ palpebræ illinas, & ad dimidium horæ  
in loco detineas donec siccetur. Dolore quidem affi-  
ciuntur ægri, sed pili non amplius enascuntur. Aliud.  
Pyllium & cicutæ semen, ac cedriam, pari portione  
uespertilionis sanguine excipe, ac utere uelut dictum  
est, ne oculum contingas. Aliud. Linteum ex nauis ue-  
tus accipe, & in lucernam pro funiculo lucernario in-  
de, & lucerna ex oleo cyprino impleta, fuliginem in  
æreo uase collige, ac utere pilos euellens, & locū assi-  
due illinens. Et si renati fuerint, idem repetito. Aliud.  
Potamogitonis succum & artemisiæ succū, æquis par-  
tibus adhibeto. Aliud. Fel uituli, & castorii, & gum-  
mi, æquis portionibus citra aquam conterito, effor-  
mato ac utitor, praeuulsis pilis illinens ter in die, &  
comperies successum. Aliud. Porci masculi fel, &  
adipem eiusdem, in fistile uas nouum denissimum ac  
leuissimum mittito, & aceti acerrimi hemina quartam  
partem, & olei aleni tantundem affundito, & denso  
linteo obligatum ad dies septem sinito, & postea dif-  
fusa in mortarium terito, & uelut ungentum excipo.  
Idem etiam in toto corpore probe facit. At uero Ale-  
num oleum, amygdalinum oleum esse dicitur.